

Số: /KH-UBND

Thiện Tân, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đối thoại giữa chính quyền địa phương với Nhân dân trên địa bàn xã Thiện Tân năm 2026

Căn cứ Điều 43, Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Điều 32, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022;

Thực hiện Kế hoạch số 52-KH/ĐU, ngày 30/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Thiện Tân về tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã với Nhân dân năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Thiện Tân, xây dựng kế hoạch đối thoại giữa chính quyền địa phương với Nhân dân trên địa bàn xã Thiện Tân năm 2026, như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và ý kiến tham vấn của Nhân dân để kịp thời nghiên cứu đề xuất điều chỉnh, bổ sung những vấn đề mới phát sinh, những quy định chưa phù hợp với thực tế, nhất là trong bối cảnh sau 01 năm vận hành bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp; qua đó có hướng giải quyết những tồn tại, hạn chế ở cơ sở mà Nhân dân còn phản ánh, kiến nghị, đề xuất, giải quyết thỏa đáng những kiến nghị, yêu cầu chưa được giải quyết, hạn chế việc người dân khiếu nại, tố cáo vượt cấp;

- Thông qua các buổi tiếp xúc, đối thoại với nhân dân để nâng cao phong cách ứng xử, trình độ chuyên môn trong đội ngũ cán bộ, công chức; nhằm đáp ứng yêu cầu công tác, phục vụ nhân dân ngày càng hiệu quả hơn;

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức đối thoại phải đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch trên tinh thần hợp tác, xây dựng, với phương châm “*dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*”, nhằm phát huy quyền làm chủ của nhân dân; góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền theo hướng “*gần dân, sát dân, nghe dân nói, nói dân hiểu, làm cho dân tin*” và tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với cấp ủy, chính quyền.

- Tổ chức tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân, phải kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của người dân; người đứng đầu chính quyền phải có trách nhiệm trả lời, làm rõ những nội dung chính mà Nhân dân quan tâm, đảm bảo ngắn gọn, đúng trọng tâm, trọng điểm, đi thẳng vào vấn đề để Nhân dân dễ hiểu;

- Thực hiện đối thoại, tiếp xúc với nhân dân cần nghiên cứu, lựa chọn những vấn đề nổi cộm mà dư luận xã hội đang quan tâm cần tháo gỡ, giải quyết kịp thời. Trong và sau tiếp xúc, đối thoại các vấn đề nêu ra phải được giải quyết kịp thời đúng quy định của pháp luật để tạo niềm tin trong nhân dân.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp tham gia tại buổi tiếp xúc, đối thoại, trả lời các ý kiến, kiến nghị thuộc lĩnh vực, ngành mình phụ trách.

I. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN

1. Thành phần tham gia

- Mời đại diện Thường trực Đảng ủy xã; lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã tham gia buổi đối thoại.

- Thường trực HĐND xã; Chủ tịch UBND xã; Lãnh đạo, chuyên viên các cơ quan chuyên môn cấp xã có nội dung liên quan đến hội nghị đối thoại.

- Lãnh đạo thôn: Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn.

- Đại diện Ban công tác Mặt trận và đại diện Nhân dân 26 thôn trên địa bàn xã (dự kiến khoảng 120 - 150 đại biểu).

2. Đối tượng tiếp xúc, đối thoại:

Cán bộ, công chức, viên chức, công dân có đầy đủ năng lực hành vi dân sự (theo quy định của pháp luật) trên địa bàn xã, thôn nơi tổ chức hội nghị đối thoại.

3. Nội dung đối thoại

- Thông báo khái quát về tình hình kinh tế - xã hội, kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ của chính quyền địa phương, những vấn đề mà dư luận xã hội và Nhân dân quan tâm; qua đó nhằm nắm bắt tình hình tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, dư luận xã hội để thực hiện tiếp xúc trực tiếp, đối thoại với Nhân dân;

- Tập trung vào những nội dung chủ yếu: “Nghe Nhân dân phản ánh về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; công tác xây dựng Đảng; xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn; xây dựng tổ chức bộ máy; công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại địa phương; những bức xúc trong Nhân dân nhằm yêu cầu các cơ quan chuyên môn giải quyết theo đúng quy định của pháp luật”;

- Người đứng đầu cấp xã tổ chức đối thoại trực tiếp với Nhân dân, cần tập trung vào những vấn đề vướng mắc, nổi cộm, bức xúc mà Nhân dân quan tâm nêu trong đơn thư gửi cơ quan có thẩm quyền (nếu có); những vấn đề dư luận xã hội quan tâm như: Việc đền bù giải phóng mặt bằng, thu hồi đất đai; tranh chấp đất đai, giải quyết các chế độ, chính sách của Nhân dân, biên chế công chức, viên chức; những kiến nghị, đề xuất của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và Nhân dân...

4. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức đối thoại

- Hình thức đối thoại: Tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp.
- + *Đối thoại định kỳ*: Tổ chức ít nhất 01 lần/năm.
- + *Đối thoại đột xuất*: Khi có ít nhất 10% tổng số cử tri của xã yêu cầu hoặc trong trường hợp cần thiết.
- Thời gian: Dự kiến cuối quý III năm 2026 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).
- Địa điểm: Tại hội trường Nhà văn hoá xã Thiện Tân (*địa chỉ: thôn Lân Luông, xã Thiện Tân, tỉnh Lạng Sơn*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính công xã

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn chủ động rà soát, tổng hợp những nhiệm vụ được giao, nội dung có liên quan còn vướng mắc, gây bức xúc trong Nhân dân trên địa bàn thuộc trách nhiệm của ngành hoặc cấp quản lý; kịp thời báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND xã xem xét, tổ chức tiếp xúc, đối thoại để trực tiếp giải đáp những bức xúc của Nhân dân (*nếu có*);

- Chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách để trao đổi trực tiếp với nhân dân tại hội nghị khi chủ trì hội nghị yêu cầu; đồng thời gửi nội dung dự kiến trao đổi về Văn phòng HĐND&UBND xã để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã sau khi tổng hợp các kiến nghị của Nhân dân.

- Cử lãnh đạo, chuyên viên tham gia đối thoại, trả lời ý kiến, kiến nghị liên quan đến lĩnh vực phụ trách; phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã chuẩn bị nội dung, điều kiện tại hội nghị đối thoại.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp chuẩn bị những điều kiện cần thiết về thời gian và địa điểm để phục vụ buổi đối thoại; làm công tác tổ chức buổi đối thoại; xây dựng thông báo kết quả sau khi kết thúc buổi đối thoại đảm bảo thời gian theo quy định; Đơn đốc theo dõi kết luận của Chủ tịch UBND xã tại buổi đối thoại.

- Rà soát, tổng hợp những nội dung, vụ việc từ đầu năm đến khi tổ chức đối thoại; tập trung những đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh chưa được giải quyết dứt điểm, có nội dung phức tạp, kéo dài (*nếu có*), báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét để tổ chức đối thoại.

3. Các ông, bà Trưởng thôn trên địa bàn xã

- Thường xuyên nắm bắt dư luận, tư tưởng của Nhân dân và những phản ánh, kiến nghị, bức xúc của nhân dân; qua đó kịp thời phối hợp với các cơ quan chuyên môn giải quyết những vấn đề nhạy cảm, phức tạp, kéo dài ngay tại thôn trong phạm vi, chức năng, quyền hạn cấp có thẩm quyền giao;

- Phối hợp với ngành chuyên môn của xã, tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND xã, tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân trên địa bàn mình

quản lý; phối hợp chuẩn bị nội dung trả lời những kiến nghị, phản ánh, bức xúc của Nhân dân;

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của chính quyền xã Thiện Tân với Nhân dân trên địa bàn xã năm 2026. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND xã;
- Công an xã, Ban CHQS xã;
- Trung tâm phục vụ hành chính công xã;
- Trung tâm dịch vụ công ích xã;
- CVP HĐND&UBND xã;
- Các ông, bà Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lý Hoàng Long